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در ادامه خانم دکتر باقری(دبیر کارگروه توسعه علوم پرستاری) گزارشی از چگونگی پیشبرد اهداف و گامهای برنامه های  -
عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری را به شرح زیر ارائه کردند. 

بومی سازی و اجرایی نمودن فرایند پرستاری در کشور (در دو حوزه آموزش و خدمات)  

قابلیت اجرایی این پروژه به دلیل بیماری کرونا و مسائل مربوط به آن دچار اختلال گردیده است. -
توانمندسازی اعضای هیات علمی گروه های پرستاری 

در مرحله اجرای پایلوت آیین نامه در منطقه هفتم آمایشی می باشد.  -

سازماندهی پایان نامه های کارشناسی ارشد و دکتری پرستاری (سامانه کمپ) (اتمام یافته) -
تهیه و تدوین درسنامههای بومی رشته پرستاری 

حدود ٦٠% تدوین درسنامه های در دست اقدام انجام شده است یکی از مشکلاتی که در روند این برنامه عملیاتی می باشد  -
عدم مشـارکت اساتید از دانشکده های مختلف می باشد. حداقل ٥ دانشکده بزرگ و تعـدادی دانشکده های تیپ دو باید در 
تدوین درسنامه ها مشارکت داشته باشند. برخی درسنامه ها فقط توسط چند استاد که از یک یا دو دانشکده هستند تدوین

گردیده است.
تهیه بانک اطلاعات پرستاری کشور 

جمع آوری اطلاعات در زمینه های آموزشی، پژوهشی،خدماتی و فرهنگی پرستاران سطح کشور که از طریق نامه نگاری  -
اداری

به وزرات اجرایی شدن این برنامه عملیاتی تحقق خواهد یافت.
تحلیل وضعیت دانش آموختگان پرستاری 

پرسشنامه الکترونیک آماده شده، اکنون این پرسشنامه با هماهنگی قبلی به آدرس ایمیل فارغ التحصیلان رشته پرستاری -
     ٩٠ تا ٩۷ در مقاطع کارشناسی، ارشد و دکتری منطقه هفتم آمایشی ارسال می گردد.

توانمندسازی کارکنان پرستاری (آموزش مهارتی و حرفه ای) 

شیوه نامه مهارتی حرفه ای تدوین گردیده و برای تایید به وزارت متبوع ارسال گردیده است. -
ایجاد بانک سناریوهای بالینی پرستاری 

فراخوانی به مناطق ده گانه آمایشی کشور ارسال گردیده و مستندات مربوطه از  سیزده دانشکده پرستاری و مامائی دریافت  -
گردیده است.

تدوین چک لیست استاندارد ارزشیابی مهارتهای بالینی پرستاری 

فراخوانی به مناطق ده گانه آمایشی کشور ارسال گردیده و مستندات جمع آوری شده است. اکنون در مرحله اشتراک گیری  -
و  وزن دهی نمرات گویه های چک لیست می باشد.

(ABSN) تدوین کوریکولوم کارشناسی پرستاری تکمیلی 
فرم ضرورت سنجی تکمیل و به شورای برنامه ریزی آموزش پزشکی ارسال گردیده است. -

تهیه و تدوین راهنمای آموزش بالینی ( Clinical Study Guide) رشته پرستاری 

کمیته های تخصصی تشکیل شده و سرگروه هر یک از کمیته های تخصصی با اعضا معرفی شده از دبیرخانه در حال انجام  -
است.

تدوین لاگ بوک ارزشیابی بالینی دانشجویان کارشناسی پرستاری 
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طی فراخوانی لاگ بوکهای سطح کشور جمع آوری گردید، سپس گویه های صلاحیت های حرفه ای در هر یک از کاراموزی  -
ها استخراج گردید. در حال حاضر لاگ بوکها جهت نظرخواهی کشوری به متخصصین هر یک از حوزه ها ارسال گردیده 

است.
نقد، تحلیل و بازنگری کوریکولوم کارشناسی پرستاری 

با مشارکت دانشگاه شهید بهشتی این برنامه عملیاتی پایان یافته است. -
توسعه ی حرفه ای اعضای هیات علمی جدیدالورود: تدوین برنامه آشناسازی 

نیازسنجی با تحلیل محتوای کیفی و مرور متون انجام شده است. -
راه اندازی نشریه توسعه آموزش و علوم پرستاری 

اقدامات اداری انجام شده، نیاز به معرفی سردبیر با رتبه علمی دانشیاری می باشد. -
تدوین آیین نامه و شیوه نامه آزمون پیش کارورزی و دوره کارورزی پرستاری ( اتمام یافته) 

تدوین نقشه راه تخصصی سازی پرستاری ( اتمام یافته) 

آقای دکتر ایرج پور پیرو گزارش خانم دکتر باقری بیان داشتند که همکاری اساتید متخصص و داوطلب در پیشرفت اهداف        -
برنامههای عملیاتی و اجرایی شدن گامهای مربوط به آنها بسیار حائز اهمیت می باشد و هر چقدر که تعداد و تنوع دانشگاهی 
و اساتید در سطح کشور بیشتر باشد، موفقیت اجرایی شدن برنامه عملیاتی بیشتر خواهد بود و در وزارتخانه اعتبار بیشتری 

دارد.

در ادامه آقای دکتر بهرامی(ریاست دانشکده پرستاری و مامائی اصفهان) با اشاره به دستور جلسه مبنی بر ارزیابی فعالیتهای  -
کارگروه بیان داشتند باید به کیفی بودن برنامه های عملیاتی توجه ویژه شود و با رفع ابهامات ساختار کارگروه توسعه علوم 
پرستاری فرایند و برایند اینگونه فعالیتها در نظر گرفته شود. با بررسی برنامه های عملیاتی و هماهنگی با آموزش مداوم و 
مراکز ذیربط، فعالیتها موازی حذف شود. اکنون باید با ارائه گزارش بدانیم در چه سطح و اندازه ای فعالیت انجام شده است و 
همچنین برای پیشرفت بهتر برنامه های عملیاتی آنها را اولویت بندی کنیم. پیشبرد فعالیتها در پروپوزالهای مصوب موسسه 
نصر به عهده مجری طرح و با نظارت دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری انجام شود. هدف کارگروه توسعه علوم پرستاری 
شناسایی موضوعات مهم پرستاری می باشد اینکه موضوعات شناسایی شده را با مسئولین چهار دانشکده مطرح و در راستای 
اجرایی شدن آنها تلاش شود. قابل توجه اینکه دقت شود این فعالیتها همپوشانی نباشند. کارگروه به عنوان نماینده باید به 
مسئولین دانشکده های منطقه هفتم آمایشی گزارش انجام فعالیتها را بدهد و اگر در بخشهایی نقصانهایی بوده است توسط 

کارگروه به مسئولین مربوطه بازخورد داده شود تا مسئولین اصلاحات لازم را انجام دهند.

سپس آقای دکتر تقدسی (ریاست دانشکده پرستاری و مامائی کاشان) گزارشی از عملکرد دانشکده متبوع بر مبنای فعالیت  -
در برنامه های عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری ارائه کردند. ایشان تاکید بر زمان بندی انجام فعالیتها و پشتیبانی 
اجرایی برنامه های عملیاتی کارگروه از طریق مراجع قانونی را درخواست داشتند. دکتر تقدسی به منظور شفاف سازی 
عملکرد دانشکده های پرستاری درخواست داشتند که دبیرخانه کارگروه اقدامات و الزامات مورد نیاز برای انجام برنامه ها و 
ارائه گزارش توسط روسای دانشکده های پرستاری منطقه هفتم از طریق معاونین آموزشی و مسئولین دفتر توسعه آموزش 

دانشکده  (EDO) دانشکده های ذیربط اطلاع رسانی، نظارت و پیگیری شود.

در ادامه آقای دکتر توانگر (ریاست دانشکده پرستاری و مامائی یزد) با بیان مشکلات و مسائل دانشکده متبوعشان، اظهار داشتند با  -
توجه به کمبود هیات علمی و افزایش تعداد دانشجویان همکاری و مشارکت در برنامه های عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری 
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سخت خواهد بود. سپس سوالی را مطرح کردند اینکه با انجام فعالیتها در راستای برنامه عملیاتی که ضمانت اجرایی ندارد چه 
مشکلات و چالشهایی حل می شود. همچنین درخواست شفاف سازی اقدمات مورد نیاز توسط دانشکده های پرستاری منطقه هفتم 
آمایشی جهت پیشبرد برنامه های عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری توسط دبیرخانه مذکور گردیدند تا امکان مشارکت بیشتر 

فراهم گردد.

سپس آقای دکتر صالحی (ریاست دانشکده پرستاری و مامائی شهرکرد) گزارش خود را ارائه کردند. ایشان با اشاره به عناوین  -
برنامه های عملیاتی گزارشی از فعالیتهای دانشکده متبوعشان در راستای اهداف برنامه عملیاتی را ارائه کردند و بیان داشتند 
آموزش پرستاری مبتنی بر توانمندی همه جانبه دانشجو و اساتید حائز اهمیت است کمااینکه بحث خود مراقبتی در دوران 
کرونا مطرح شده و نقش آفرینی مراقبتی و حمایتی مهمترین دستاورد پرستاری در این دوران محسوب می شود. با توجه به 
فعالیتها و مشکلات و چالشهای دانشکده ها و بیمارستانها و مراکز آموزشی بهتر است برنامه های عملیاتی محدود و زمانبندی 
گردد. با توجه به نیازسنجی دانشکده ها، برنامه های عملیاتی را اولویت  بندی کرده تا بتوان آن برنامه را قوی و غنی به پایان 
ببریم. ایشان با توجه به درخواست گزارش مشارکت دانشکده های منطقه هفتم آمایشی، اعلام نمودند که برنامه ها، اقدامات 
و فعالیت های مورد نیاز توسط دانشکده های پرستاری منطقه هفتم به طور واضح به دانشکده های پرستاری ذی ربط ابلاغ 

گردد تا امکان گزارش دهی عملکرد با توجه به شرح وظایف محول شده فراهم شود.

در ادامه آقای دکتر ایرج پور در پاسخ به سوالات و انتقادات و پیشنهادات روسای دانشکده ها بیان داشتند: اقدامات کارگروه  -
بر اساس تقسیم فعالیتهای منطقه هفتم آمایشی بوده که فعالیت در حوزه های توسعه علوم پرستاری و اعتباربخشی به 
مرکزیت دانشگاه علوم پزشکی اصفهان انجام می شود. کارگروه توسعه علوم پرستاری به عنوان اتاق فکر، ساز و کارهای 
پیشرفت و ارتقا پرستاری را بررسی و به مراجع ذیربط اعلام می کند اما با توجه به سیاستگذاری در سطح کلان، شاید تایید 
نشده یا با تاخیر تایید گردد. اکنون که این رسالت به مرکزیت اصفهان در منطقه هفتم آمایشی سپرده شده است، بهتر است 
فعالیت در این حوزه در سطح کشور با محوریت کارگروه توسعه علوم پرستاری انجام گردد تا وجهه قانونی و معتبر بودن 
فعالیتها حفظ شود. ایشان در ادامه به سایت توسعه علوم پرستاری اشاره کرده و از اعضا خواستند تا با مراجعه به سایت مرکز 

و کارگروه توسعه علوم پرستاری از رسالت و ماموریت، فعالیتهای انجام شده و در دست اقدام آگاه گردند.

سپس آقای دکتر معصومی (معاونت آموزشی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان) بیان داشتند: توسعه و ارتقا پرستاری اقدام بسیار  -
ارزشمندی است که با محوریت کارگروه توسعه علوم پرستاری میتوان اقداماتی را انجام داد تا نقش تخصصی پرستاران در 
مقاطع مختلف مشخص تر و موثرتر باشد. ایشان بیان داشتند اگر فعالیتها به صورت منظم و برنامه ریزی شده پیش برود 
دستاوردهای بسیار ارزشمندی خواهیم داشت. نکته قابل تامل و توجه این است که فعالیتهای کارگروه و اساتید پرستاری 
محدود به کتابها و تئوری نباشد، حرکت موازی باید به سمت عملیاتی شدن باشد مثلا الان بیمارستانها نیازمند مترون در 
سطح هیات علمی می باشند که نقش عملیاتی نیز داشته باشند. در ادامه ایشان بر فعالیت کارگروه به عنوان اتاق فکر که 

زمینه ساز اجرایی شدن برنامه های عملیاتی در سطح کشور خواهد بود تاکید نمودند.

در ادامه خانم دکتر یمانی (مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی) ضمن عذرخواهی به دلیل تاخیر و تداخل جلسات، به نقش  -
توسعه پرستاری در روند درمان بیمار اشاره کرده و بیان داشتند اکنون که این فرصت در کلان منطقه هفتم آمایشی کشور به مرکز 
اصفهان در اختیار چهار دانشکده اصفهان، کاشان، یزد و شهرکرد قرار داده شده است، بهتر است به عنوان نقطه قوت به آن پرداخته 
شود و در راستای فعالیتها و اهداف توسعه و نقش پرستاری در سطح کشور اقدامات موثر و مهمی انجام گیرد و با تقویت برنامه ها و 
رفع موانع و مشکلات و چالشها، گامهای مفید و ارزشمندی برداشته شود. ایشان در ادامه بیان داشتند نداشتن مترون در سطح هیات 
علمی پرستاری یک نقطه ضعف در مراکز درمانی می باشد و با فعالیتها و عملکرد موثر می توان به مرحله ایده الی در این زمینه رسید.
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- ادامه جلسه، راس ساعت ١٤:٢٠ شروع شد، در ابتدا آقای دکتر ایرج پور مروری به نکات مطرح شده کردند و بیان داشتند 
نکته قابل توجه این است که توسعه و نقش پرستاری در سطح کشور به منطقه هفتم آمایشی سپرده شده است با محدود 
کردن فعالیتها در این مرکز و جداسازی پروژه های مصوب نصر در سطح کشور به مرکز منفعل تبدیل می شود. اگر بتوانیم 
اساتید دانشگاهی تیپ یک و دو را همراه کنیم و از همکاری آنها استفاده شود میتوان پرستاری بسیار قوی و غنی داشته 
باشیم. پیشبرد برنامه های عملیاتی و اجرایی شدن و رفع مشکلات و چالشهای پرستاری در سطح کشور بسیار سخت است 
اما اگر بتوانیم با محوریت منطقه هفتم آمایشی فعالیتی انجام دهیم بسیار گرانقدر و قابل تقدیر است، لذا همکاری مضاعف 
دانشکده های پرستاری منطقه هفتم آمایشی را در پیشبرد برنامه های عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری را درخواست 
داشتند. مقرر گردید که مسئولین  EDO با هماهنگی معاونین آموزشی به عنوان رابط دبیرخانه کارگروه با دانشکده های 
منطقه هفتم آمایشی فعالیت های اجرایی و اقدامات را پیگیری و به روسا گزارش نمایند. در ادامه با تبادل نظر اعضا و تقسیم 
بندی فعالیت و طبقه بندی برنامه ها مقرر گردید که جدول برنامه عملیاتی به روسای دانشکده ها ارسال گردد و روسای 

دانشکده ها اولویت بندی برنامه های عملیاتی خود را اعلام نمایند. 

در پایان جلسه جمع بندی مباحث و تائید مصوبات جلسه توسط اعضای کارگروه انجام شد. -

زمان پایان زمان شروع مسئول پیگیري مصوبات جلسه

١٤٠١/٥/٣١ ١٤٠١/٥/٢٩
دبیرخانه کارگروه توسعه علوم 

پرستاری

ارسال Pdf فهرست مطالب و فصل اول کتاب درسنامه کودک بیمار 

به روسای دانشکده های منطقه هفتم آمایشی

- -
روسای دانشکده های پرستاری 

منطقه هفتم آمایشی

انجام برنامه های عملیاتی در قالب پروژه های مصوب موسسه نصر با 

نظرخواهی و تصویب اعضا کارگروه توسعه علوم پرستاری 

١٤٠١/٥/٣١ ١٤٠١/٥/٢٩ خانم عامری
ارسال جدول برنامه های عملیاتی کارگروه توسعه علوم پرستاری به 

روسای دانشکده ها برای اولویت بندی برنامه ها

١٤٠١/٥/٣١ ١٤٠١/٥/٢٩
دبیرخانه کارگروه توسعه علوم 

پرستاری

واگذاری ادامه فعالیت به مجری پروژه بومی سازی فرایند پرستاری و 

ادامه فعالیت با نظارت دبیرخانه کارگروه توسعه علوم پرستاری

١٤٠١/٥/٣١ ١٤٠١/٥/٢٩

روسای دانشکده ها یا نماینده آنان

 سرپرست کارگروه توسعه علوم 

پرستاری

ارائه پیشنهاد برنامه عملیاتی جدید صرفا با نظر و تصویب اعضا 

کارگروه توسعه علوم پرستاری

-- ١٤٠١/٥/٢٩

مسئولین دفتر توسعه آموزش 

دانشکده های پرستاری منطقه 

هفتم آمایشی

پیگیری و گزارش فعالیت ها توسط مسئولین دفتر توسعه آموزش 

دانشکده های پرستاری به عنوان رابط دبیرخانه کارگروه با روسای 

دانشکده های پرستاری منطقه ۷ آمایشی

- -
دبیرخانه کارگروه توسعه علوم 

پرستاری

صدور گواهی برای اعضا از طرف دبیرخانه کارگروه منطبق با فعالیتها 

و میزان مشارکت اعضا کارگروه در پیشبرد برنامه ها 

حاضرین جلسه: دکتر معصومی(معاون آموزشی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان)، دکتر یمانی(مدیر مرکز مطالعات و توسعه آموزش پزشکی)، دکتر 

بهرامی(ریاست دانشکده پرستاری و مامائی اصفهان)، دکتر تقدسی(ریاست دانشکده پرستاری و مامائی کاشان)، دکتر توانگر(ریاست دانشکده 
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پرستاری و مامائی یزد)، دکتر صالحی تالی(ریاست دانشکده پرستاری و مامائی شهرکرد)، دکتر علیرضا ایرج پور (سرپرست کارگروه توسعه علوم 

پرستاری)، دکتر باقری(دبیرکارگروه توسعه علوم پرستاری) و فریبا عامری (مسئول دفتر و کارشناس کارگروه توسعه علوم پرستاری)

حاضرین شرکت کننده از طریق مجازی و ویدئو کنفرانس: دکتر اعرابی(معاون آموزشی دانشکده پرستاری و مامائی اصفهان)، دکتر سادات(معاون 

 EDO آموزشی دانشکده پرستاری و مامائی کاشان)، خانم نوریان(معاون آموزشی دانشکده پرستاری و مامائی شهرکرد)، دکتر ابوالحسنی(مسئول دفتر

دانشکده پرستاری و مامائی اصفهان)، دکتر سوکی(مسئول دفتر EDO دانشکده پرستاری و مامائی کاشان)، دکتر متقی(مسئول دفتر EDO دانشکده 

پرستاری و مامائی شهرکرد)

مدعوین غائب: دکتر جوادی(معاون آموزشی دانشکده پرستاری و مامائی یزد)، دکتر موحد(مسئول دفتر EDO دانشکده پرستاری و مامائی یزد)

          


